Programa de Preparação para a Aposentadoria, que possibilita aos empregados, que já

completaram o tempo de aposentadoria ou que se encontram a dois anos ou menos da

mesma, uma preparação adequada.

c. Características dos planos de remuneração basead os em ações dos empregados

não-administradores

A Companhia não dispõe de plano de remuneração baseado em ações dos empregados não-

administradores.

PÁGINA: 279 de 400

Formulário de Referência - 2012 - PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS Versão : 8

14.4 - Descrição das relações entre o emissor e sindicatos

A Petrobras preza pelo compromisso com a transparência nas relações com todos os seus

públicos de interesses, nos quais se incluem os sindicatos da categoria petroleira. A gestão das

relações sindicais está presente na cadeia de valor de RH da Companhia, que mantém uma

política de negociação permanente com os representantes dos empregados, refletida nas

negociações para celebração dos acordos coletivos, nas comissões de negociação envolvendo

questões específicas de interesse dos trabalhadores e também nos grupos de trabalho criados

para avaliações e estudos, sempre visando à melhoria das condições de trabalho na Petrobras.

PÁGINA: 280 de 400

Formulário de Referência - 2012 - PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS Versão : 8

TOTAL 0 0,000000%

TOTAL

7.442.454.142 100,000000% 5.602.042.788 100,000000% 13.044.496.930 100,000000%

Classe ação Qtde. de ações (Unidades) Ações %

AÇÕES EM TESOURARIA - Data da última alteração:

0 0,000000% 0 0,000000% 0 0,000000%

TOTAL 0 0,000000%

OUTROS

2.950.080.240 39,630000% 4.096.663.604 73,130000% 7.046.743.844 54,020000%

Classe ação Qtde. de ações (Unidades) Ações %

União Federal

00.394.460/0409-50 Não Sim 31/03/2012

3.740.470.811 50,260000% 0 0,000000% 3.740.470.811 28,680000%

TOTAL 0 0,000000%

00.383.281/0001-09 Brasile